МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬ ТУРЬ!
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА

ПРИКАЗ

<<,;:, » .« Ч” 2024 мг ,;;,;.,›; /4

О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью

В связи с изменениями в организации работы с фондом в библиотеках, в
целях недопущения предоставления детям находящейся в фондах
информационной продукции, содержащей маркировку знаком информационной
защиты «18+>› и (или) текстовым предупреждением «запрещено для детей»
согласно требованиям федерального закона «О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию» М2436-ФЗ от 29.12.2010 (с изм. от
12.06.2024); «Правил предоставления и размещения общедоступными
библиотеками находящейся в их фондах информационной продукции,
содержащей информацию, запрещенную для распространения среди детей, в
соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона «О защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» утв. Приказом
Министерства культуры РФ от 06.12.2019 г. Ле 1905

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу:
- приказ МБУК ЦБС от 24.08.2020 Ме ЦБС-03-161/0 «О соблюдении

«Правил предоставления и размещения общедоступными библиотеками
находящейся в их фондах информационной продукции, содержащей
информацию, запрещенную для распространения среди детей, в соответствии с
частью 2 статьи 5 Федерального закона « О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию» утв. Приказом Министерства
культуры РФ от 06.12.2019 г. Не 1905».

2. Заведующим библиотеками обеспечить размещение информационной
продукции, содержащей маркировку знаком информационной защиты «18+›› и
(или) текстовым предупреждением «запрещено для детей», с использованием
следующих способов:

- в отдельном от общего зала, доступ к которому имеют
несовершеннолетние, помещении (комнате, хранилище) с дверью в библиотеке
Не 21;

- в общем зале в отдельно-стоящем шкафу (на полке, стеллаже) за
кафедрой сотрудников или в кабинете заведующего, под непосредственным
контролем сотрудников библиотек Не 2,3, 11, 15, 16, 23;

- в общих залах в отдельно-стоящем шкафу (на полке, стеллаже)
оборудованном стеллажным разделителем <<18+›› и (или) текстовым
предупреждением «запрещено для детей», под непосредственным контролем
сотрудников Центральной городской библиотеки им. А.С. Пушкина,
Центральной детской библиотеки

3.Произвести перемещение информационной продукции, содержащей
маркировку знаком информационной защиты <<18+›› и (или) текстовым
предупреждением «запрещено для детей», из состава библиотечного фонда
детских библиотек Не 4, 5, 25, 30 в состав библиотечного фонда универсальных
библиотек, за исключением информационной продукции, произведенной
авторами - иностранными агентами.

Ответственный - заведующий отделом организации фондов и каталогов
Кашапова Н.Н.

4. Информационную продукцию, произведенную авторами -
иностранными агентами, размешать в соответствии с «Инструкцией по работе
с изданиями авторов, признанных иностранными агентами и внесенных в
реестр иностранных агентов Министерства юстиции РФ», утвержденной в
МБУК ЦБС от 19.05.2023 г.

5. Не допускать случаи выдачи информационной продукции,
содержащей маркировку знаком информационной защиты «18+›› и (или)
текстовым предупреждением «запрещено для детей», лицам, не достигшим
восемнадцатилетнего возраста.

6. Заведующим библиотек довести требования данного приказа до
работников библиотек.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по
социокультурной деятельности и работе с детьми Кузнецову С.Г.

Директор ,Р / Я.Б. Юркевич